censi, pro qua Prepositura nuper novissime in Gracz dedit mihi 
Maiestas Vestra Sacratissima cantoratum in Ecclesia Wesprimiensi, 

quem Cantoratum similiter a me perdere conantur. Dominus 

Wylaky scripsit donationem et dedit illam suo secretario, pro cuius 
redemptione dabam decem florenos Hungaricales, et quia modo 
plus dare non possum, minatur mihi, quod inveniet alium, qui 
etiam quinquaginta florenos in auro dabit. Est enim animus eius 
literas meas occultare et pro alio denuo petere aut aliquem instigare, 
ut petat. Quare humillime supplico Maiestati Vestre Sacratissime, 
si quis talis reperiretur, qui cantoratum Wesprimij a Maiestate 
Vestra Sacratissima peteret, ne illi conferat, quia mihi dedit et iam 
installatus sum. Donationem meam dominus Wylaky cum suo 
secretario detinet, quia non possum illis dare redemptionem, quam 

cupiunt. Maiestatem Vestram Sacratissimam Altissimus ad vota 
felicem conservet, ad chuius (!) pedes me humillime commendo. 

Wienne die 15. Januarij 1538. 
Eiusdem Maiestatis Vestre Sacratissime 

humillis et devotus Servitor 

Andreas Myhalewyth, 
ex gratia Maiestatis Vestre Sacratissime 

cantor Wesprimiensis. 

| Kívül : Sacratissime Regie Maiestati Romanorum, Hungarie, 
Bohemie etc. Domino meo Clementissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán, barnaviasz zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár: Hung. 1538. Jan. 37. — Ugyanígy ir ugyanazon kelettel Reverendissimo ac 
Illustrissimo Domino Domino Bernardo SS. Rom. Eccl. Cardinali, Episcopo Tridentino, 

Summo Regie Maiestatis Rom. Hung. Boh. etc. Cancellario etc. Domino mihi semper 

gratiosissimo. U. o. Jun. 40. Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

220. 

Lőcse, 1538 Januárius 16. 

Fels Lénárd inti a bártfaiakat, hogy a feleséges pap behelyezésétól állja- 
nak el vagy ha már befogadták, rögtön bocsássák el, nehogy az uralkodó szigorú 

rendeletét a hitehagyotton végrehajtani kényteleníttessék. 

Prudentes et circumspecti viri, amici honorandi salutem et 
benivolentiam ! Declaratum est nobis, gualiter Dominationes Vestre 
omnino proposuerint sibi guendam sacerdotem, qui uxorem et 

liberos habere certo dicitur, ex Cremnicio vocare et in pastorem 

et plebanum vestrum suscipere. Cum autem firmissime commissum 

habeamus ab Reg. Matte domino nostro clementissimo, ne in iuris- 

dictione Maiestatis Sue istiusmodi insolitos et minus christianos 
ordines admittere, patique et tolerare debeamus: Dominationes 

‚Vestras rogamus, hortamur et admonemus diligenter, nomineque et 
auctoritate Reg. Mattis etiam committimus firmissime, ne eiusmodi 

hominem apostatam in medium vestri ulla ratione introducere pre- 
sumatis; si vero ante admonitiones has nostras ipsum iam induxe- 

ritis, volumus, ut illico, visis praesentibus, sibi licentiam abeundi e 

civitate prebeatis, nam si secus feceritis, daturi estis nobis occa- 
sionem, ut talem secundum demerita sua et informationem domini 
nostri clementissimi, cui parere et optemperare cogimur, non modo 

capere, verum etiam in exemplum aliorum durissime punire facia- 
mus, in dedecus et ignominiam civitatis vestre et vestrum omnium 

non mediocre, quod nos, nisi lacessiti, facere nullo modo vellemus. 

Curent itaque et Dominaciones Vestre in hac re voluntati nostre 

absque ulla excusatione correspondere et satisfacere. In reliquo 
Easdem felicissime valere desideramus. Datum ex Lewcha 16. Januarii 
anno Domini 1538. Leonardus liber Baro de Felss capitaneus 
generalis. 

Kívül: Prudentibus et circumspectis dominis iudici, ceteris- 
que consulibus civitatis Bartpha etc. amicis nobis honorandis. 

Eredeti, félív papiron, a tábornok zárópecsétjével. — Bártfa város levéltára. 
Közölte Wagner is. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

230. 

Lőcse, 1538 januárius 24. 

Fels Lénárd jelenti, hogy a szepesi prépostság kanonokjainak és minden- 

rendű papságának vanasza szerint Lomniczai János azon egyház prépostja 

elviselhetetlen és szokatlan taksák fizetésére szorítja őket s a pénzt világi czéljaira 
szándékszik fordítani. Kéri tehát a királyt, hogy ezt ne engedje meg, és a kérel- 
mezők kiváltságait erősítse meg. Ő addig is a prépostot, kire nézve nagy a gyanú, 
hogy nősülni akar, zsarolásaiban megakadályozza. 

Post servitiorum meorum in gratiam Sacratissime Maiestatis 
Vestre commendationem. Sacratissima Regia Maiestas, Domine et 
Domine Clementissime. Venerunt ad me venerabiles canonici 
ecclesie Scepusiensis reliquique sacerdotes, et universi spiritualis 
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ordinis viri, ad dictam preposituram Scepusiensem attinentes, con- 
querentes nobis, qualiter reverendus dominus Johannes de Lom- 

nicza, prepositus prenominate ecclesie Scepusiensis ipsis nunc, sicut 
et sepius facere solitus est, intollerabilem et insolitam quandam 
taxam imponere niteretur. Quorum intercessione exaudita, licet 

dominum Prepositum semel atque iterum requisitum habuerim, 

ut ab istiusmodi insolita turbatione subditorum suorum supersedere 

velit: nichilominus tamen, ut michi denuo relatum extitit, aliud 

habere non vult, nisi ut taxa ipsis imposita pro voluntate sua sol- 
vatur. Cum autem pecuniam eam non ad commodum et utilitatem 

prepositure sue, verum ad secularia ab eis extorquere conaretur, 

nempe volens arcem Dwnawycza ab magnifico domino Hieronimo 
Lazky pro certis milibus florenorum ratione pignoris sibi ipsi appro- 
piare : Sacratissimam Maiestatem Vestram tanquam dominum meum 

clementissimum rogo, ne digneatur (!) Eadem Maiestas Vestra 
dictos sacerdotes adeo indebite turbari non permittere (!). Nam 
arcem eam non solum pro se ipso impignoratam habere vult, sed 
etiam timeo, ne, habita arce, quovismodo uxorem ducere, ut michi 
revera dictum est, presumat. Id tamen, licet Sacratissime Maiestati 
Vestre pro certo affirmare non audeo, tamen ut ex communi 
omnium relatu intelligo, non abest a proposito. Quamvis autem 
nullam ab Sacratissima Maiestate Vestra informationem habeam, 
curabo nichilominus, ut in presentia mea usque ad Maiestatis Vestre 
latiorem informationem voti compos non reddatur. Utcumque 

tamen sit, Maiestatem Vestram Sacratissimam, tanquam dominum 
meum clementisimum rogo consuloque Eidem, ne digneatur 
Eadem habito Dei et eius iustitie respectu hos supplicantes in iustis 
eorum desideriis derelinquere. Nam si Maiestas Vestra Sacratissima 

propositum prepositi non redarguerit, solitam tyrannidem suam 
non minorari, sed dietim augmentari in subditorum suorum intol- 

lerabilem miseriam conabitur. Ceterum declaraverunt nobis, qua- 
liter ipsi ad necessitates Maiestatis Vestre Sacratissime et sustenta- 
tionem gentium Eiusdem spectabili et magnifico domino Johanni 
Koczianer sexcentos florenos mutuo dederint, quos etiam sepissime 
repetitos habere ab eo non potuerint, tamen, ut illud debitum solutum 
per Sacratissimam Maiestatem Vestram existat, supplicant Sacra- 
tissime Maiestati Vestre, digneatur Eadem Maiestas Vestra privilegia 
et articulos eorum Maiestati Vestre missos pro tutiore permanentia 
ipsorum confirmari facere, quatenus et ipsi confisi in Maiestatis 
Vestre Sacratissime assecuratione valeant justis eorum prerogativis 
gaudere secure, qui etiam dictam sexingentorum florenorum debiti 

summam pro gratia Sacratissime Maiestatis Vestre et confirmatione 
privilegiorum suorum Eidem Maiestati Vestre Sacratissime relaxare 
se paratos offerunt. Et cum ijs Sacratissimam Maiestatem Vestram 
Deus Optimus Maximus felicem et diu fortunatam conservare dignea- 
tur. Datum ex Civitate Maiestatis Vestre Lewchowia 24 Januarij 
anno 1538. 

Eiusdem Sacratissime Maiestatis Vestre. 

Kívül : Sacratissimo Romanorum Hungarie et Bohemie Regie 
Maiestati etc. Domino et Domino meo Clementissimo. 

Egy fv papir első két oldalán, az aláirás a tollban maradt; piros zárópecséttel. — 
Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár : Hung. 1538. Jan. 57. — A királynak nyilt parancsa sa 

szepesi papsághoz intézett levele, melyben az ügyet a papságra nézve kedvezően intézi el, 
a. 0. 1538. Febr. 53. és 54. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

231. 

Prága, 1538 januárius 25. 

Ferdinánd király, szándéka lévén azón egyházi javadalmakat, melyeknek 
kormányzását idáig ideiglenesen világiaknak adta át, az egyháziak kezébe 
visszaszármaztatni, meghagyja az esztergomi érseknek, hogy a győri püspökséget, 
melyet Bakyth Pálnak átengedett volt, most pedig két fivére birtokában van, tisz- 
tességes és jó módon ezektől a király részére foglalja vissza, hogy azt a püspöknek, 
a kit illet, átadhassa. 

Archiepiscopo Strigoniensi. Ferdinandus etc. Reverende Pater, 

Devote, Fidelis, sincere Dilecte. Quum pietatis officium est, eccle- 
siasticorum bonorum ita curam habere, ut que culpa temporum 
laicis aliquando administranda tradita fuerint, rursus ad manus 
ecclesiasticas perveniant, nos igitur non immemores, quo pacto 
Jaurinum cum pertinentijs suis (que quidem sedes est episcopalis) 

aliquandiu a magnifico quondam Paulo Bakyth possideri permise- 

rimus, et recenti memoria tenentes, cum ea, que post obitum dicti 
Pauli Bakyth cum eius fratribus, egregijs Petro et Michaele Bakyth, 
aule nostre familiaribus, super restitutione prefati Jaurini illiusque 
attinentiarum nomine iussuque nostro acta tractataque fuerint, tum 

quemadmodum ipsi nos rogatos habuerint, ut saltem, ne viderentur 
plane a nobis destituti, pateremur illos ad breve aliquod spatium 
Jaurinum tenere, decrevimus iam tandem firma sententia et volu- 
mus, ut bona illa ecclesiastica ad legitimos dominos suos, uti pium 
et iustum est, redeant neque secularium in potestate diutius per- 
maneant. Quapropter Dominationi tue etiam atque etiam vehemen- 

Egyháztórt. Emlékek. IH. 15 

ter committimus et precipimus,. ut cum dictis Petro et Michaele 
Bakyth ad.se accersitis omnibus, quibus potest, melioribus modis, 

viis atque rationibus agat tractetque, ut absque longiori mora 
Jaurinum cum omnibus episcopatus istius pertinentiis ad manus 
nostras cedant, suo scilicet presuli, ad quem iure pertinet, a nobis 
dehinc reddendum et consignandum, relicta tamen eis Sabaria, 
quam pignoris loco habent, nostram in.eo expressam omnimodam- 

que executura voluntatem. Datum Prage 25 Jauarij 1538. 
Expfedite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — Bácsi cs. és kir. hdzi stb. leveltdr : 

Hang. 1538. Jan. 61. — Ugyane tárgyban ugyanezen kelettel s ugyanígy Kerecheni Zalay 
János pozsonyi főispánnak, továbbá Bakith Péternek és Mihálynak. U. o. Jan. 62. és 63. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

232. 

Prága, 1538 januárius 26. 

Ferdinánd király a győri káptalan panaszából arról értesülvén, hogy 
Bakyth Péter és Mihály a nevezett káptalan jövedelmeit, a király ez ügyben kiadott 
parancsának ellenére, még mindig bitorolják, a tizedek felszedésében a káp- 
falant akadályozzák : kemény fenyegetések alatt újból a legszigoniabban paran- 
csolja, hogy a káptalan javairól vegyék le kezüket. 

Ferdinandus... Fidelibus nostris egregiis Petro et Michaeli 
Bakyth, aule nostre familiaribus gratiam regiam et omne bonum. 

Etsi vobis antea mandavimus, ut fideles nostros, Capitulum ecclesie 
Jauriensis in proventibus et guartalibus decimarum ad eos ex veteri 
instituto et consuetudine pertinentibus nullo modo impediretis, 

neque ipsorum colonos indignis gravaminibus et oneribus posthac 
molestare affligereque presumeretis, quin potius illis quartarum 

proventus extradare et vestras, vestrorumque manus ab illorum 
oppressione abstinere deberetis; tamen cum ex querelis dicti Capi- 

tuli, quippe qui ob hoc proprios e sui medio nuntios ad nos mise- 
rint, vos mandatis nostris minime obtemperasse intelligamus: fide- 
litatibus vestris denuo non modo strictissime, verum sub indigna- 
tione etiam nostra gravissima precipimus et prorsus volumus, ut 

citra omnem difficultatem de bonis Capituli manus vestras, vestro- 
rumque retrahere et ab ulteriori eiusdem Capituli, colonorumque 
suorum tam in victu quotidiano, quam in serviciis vexatione, 
oppressioneque, necnon a perceptione proventuum theloneorum in 
Abda ac decima parte in civitate nostra Jauriensi desistere et absti- 
nere, ipsique Capitulo deinceps exigenda permittere, simul et quar- 

tam partem decimarum cultellorum Zombathhelkees, Luchman- 
kees et Arokkewzkees tam presentis anni, guam preteritorum red- 
dere et persolvere debeatis. Secus sub obtentu gratia nostre mi- 
nime facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Prage 
26. Januarii 1538. 

Ex[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir mindkét oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hang. 1538. Jan. 65. és 64. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

233. 

Libetbánya, 1588 februárius 2. 

Valaki a libetbányaiakat papjuk elfogatása és bebörtönzése miatt feladta 
az esztergomi érseknek. A libetbányai tanács mentegeti magát az érsek előtt. «Que 
autem sit causa detentionis, accipiet D. V. Rma prope diem ex relatu et informa- 
tione omnium septem civitatum montanarum, nam idem parochus noster propter 

Jacinus suum commissum non (ale, sed longe aliud maius supplicium meritum 
fuisset». 

Senatus oppidi Libetbánya excusat se coram archiepiscopo Strigoniensi, 
qui certior redditus de parochi captivitate et in carcere detentione eos redarguit. 
Asserit parochum multo plura meruisse, prout ex relatione septem civitatum mon- 
tanarum prope diem intelliget. 

Fogalmazvány Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

234. 

Beszterczebánya, 1538 februárius 12. 

A Beszterczebányán (Bistricie Novi-Zoliensis) összegyült bányavárosok 
kérik az esztergomi érseket, hogy ne haragudjék a libetbányaiakra, a miért plébá- 
nosukat bebörtönözték, mert ezt csak azért tették, hogy biztosabb helyen tartsák a 
belyiszály és egyenetlenség szerzőjét, míg a szövetséges városok a feleket kihallgat- 
hatják és kibékíthetik. De már kibékültek. 

Legati civitatum montanarum Neosolii congregati archiepiscopum Strigo- 
niensem rogant, ne Libetbányensibus ob parochi sui coniectionem in carcerem 
succenseret aid enim eam ob causam... actum est, quo... auctorem discordie 
et intestine dissensionis pro cause inceple commodiori determinatione tutiore 
loco tantisper observarent, donec utraque pars per nos bono modo audiri et fra- 

lerne componi posset». 

Egykorú másolat Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

15" 

227 

228 

235. 

Beszterczebánya, 1538 februárius 12. 

«Laurentius Pfarrer in Lybethis» visszavonja az ujévkor választott libet- 
bányai bíró és tanács ellen mondott sértő szavait. Egyik tanú «der wirdiger Herr 
Magister Andres der czeit Caplan in Newensoll». 

Laurentius parochus Libetbányensis verba sua detrahentia contra novum 
iudicem et senatum Libetbányensem, initio novi anni electum, effutita coram testi- 
bus et praesertim magistro Andrea capellano Neosoliensi revocat. 

Egykorú másolat Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

236. 

Várad, 1538 februárius 24. 

A váradi békekötés egyházi vonatkozású czikkelyei. 

IX. Quotiescunque praelatum aliquem decedere, aut praelatum 
vel magistratum seu officialem quempiam mutari quocunque modo 
contigerit, toties novus praelatus, seu magistratus vel officialis, ante 

dignitatis vel magistratus seu officii apprehensionem — iuramen- 
tum fidelitatis praestare et superinde — etiam litteras tenebitur 
dare; et litterae quidem eiusmodi per serenissimum dominum Joan- 
nem regem dabuntur aut mittentur ad manus serenissimi regis 

Romanorum vel eius oratoris, sive oratoris Caesarei, si tunc in regno 
fuerit, et hoc intra duos menses a tempore praestiti iuramenti.